

# Vi er blevet "anmeldt" til kommunen

*Jeg oplever mange henvendelser, hvor forældre fortæller, at de er blevet "anmeldt til kommunen". Men hvad handler det egentlig om? Er det det samme som en plet på straffeattesten? Har man gjort noget forkert som forældre?*



MAJBRI SVINTH  
SOCIALRÅDGIVER,  
ADHD-FORENINGEN  
TLF. 53 72 99 08

## Underretning og underretningspligt

Først og fremmest vil jeg slå fast, at der ikke er tale om en anmeldelse, og det kan ikke sammenlignes med en plet på straffeattesten. Der er tale om en bekymring for barnet og pligten til at underrette kommunen.

Derfor hedder det ikke en anmeldelse, eller en indberetning, men en underretning. Ordet underretning kan oversættes med "en meddelelse om". Så helt konkret betyder det, at kommunen gøres opmærksom på, at der er en bekymring for et barn.

I lovtæksten er det tydeligt, at en underretning ikke kan sidestilles med manglende forældrekompetencer. Intentionen bag lovgivningen er, at børn skal trives. Hvis de ikke trives, skal de have den nødvendige støtte. Alligevel oplever jeg mange forældre, der bliver utrygge, og har brug for at vide mere om, hvad en underretning betyder og hvad den evt. kan føre til.

Hvornår træder pligten til at meddele kommunen om en bekymring i kraft? Der er ikke et præcist og entydigt svar på dette, da det altid vil være forbundet med en vurdering fra den der underretter.

## Den almindelige underretningspligt

Det er sådan, at alle er underlagt den almindelige underretningspligt. Det betyder, at hvis man får kendskab til, at et barn fra forældres eller andre opdrageres side udsættes for vanrøgt eller nedværdigende behandling eller lever under forhold der bringer barnets sundhed eller udvikling i fare, skal man underrette kommunen.

De færreste vil være i tvivl, hvis et barn fortæller, at det er blevet slået derhjemme, men der kan være mange forskellige syn på, hvornår et barns sundhed

eller udvikling er i fare, eller hvornår der er tale om nedværdigende behandling. Privatpersoner har mulighed for at underrette via borger.dk og det er muligt at være anonym.

## Den skærpede underretningspligt

Den skærpede underretningspligt gælder for personer, under deres udførsel af offentlig tjeneste eller hverv. Det kan f.eks. være lærere, pædagoger, læger eller andet sundhedsfagligt personale.

Den skærpede underretningspligt er lovgivningsmæssigt anderledes formuleret og beror på bekymring for et barn i en grad, så der er grund til at antage, at der er et behov for særlig støtte efter Barnets lov. Dette gør sig også gældende for en bekymring for et ufødt barn på baggrund af de kommende forældres forhold. Desuden ved et antaget støttebehov på baggrund af ulovligt skolefravær, eller undladelse af overholdelse af undervisningspligten. Ligeledes er underretningspligten gældende, når der er kendskab til eller grund til at antage, at et barn har været udsat for overgreb. Derudover er det indskrevet i loven, at skoleledere har en forpligtigelse til at underrette, når en elev har et ulovligt skolefravær på mere end 15 %.

Der er heller ikke ved den skærpede underretningspligt en præcis opskrift på, hvornår der skal underrettes. Det vil altid vil være tale om en vurdering af om "det antages at barnet har behov for særlig støtte". Med særlige støtte menes her, den støtte der findes i Barnets lov. En underretning giver således ikke direkte anledning til støttetimer eller specialskoletilbud, da dette ansvar ligger i skolesektoren. Ligeledes fører en underretning heller ikke til anden type medicin, eller behandlingsforløb i regionspsykiatrien, da dette ligger i sundheds-



sektoren. Derimod kan en underretning åbne for indsatser af særlig støtte via Barnets lov, f.eks. kan der bevilges familiebehandling, aflastning, merudgifter, kompensation for tabt arbejdsfortjeneste og meget andet.

### **Særligt i forhold til skolefravær og undervisningspligt**

Skolelederens forpligtigelse til at underrette ved ulovligt skolefravær på mere end 15%, gælder ved ulovligt fravær. I rådgivningen oplever jeg henvendelser fra forældre, som er blevet vejledt om, at skolen skal underrette ved fravær på 15%, selvom skolen er bekendt med fraværet og årsagen. Når de er det, er der IKKE tale om ulovligt fravær. Det kan i de situationer være relevant, at skolen underretter med den faglige begrundelse, at der kan være et antaget støttebehov efter Barnets lov, men at skolen er forpligtiget til at underrette alene på baggrund af fravær på mere end 15%, er altså ikke rigtigt.

I forbindelse med underretning pga. manglende overholdelse af undervisningspligten, er det værd at være opmærksom på, at så længe barnet er indskrevet i skolen, så er det skolens ansvar, at barnet modtager undervisning. I situationer med skolefravær pga. barnets funktionsnedsættelse, er det skolens ansvar, at barnet fortsat modtager undervisning tilpasset barnets behov. Det er således kun i de situationer, hvor forældre har taget et aktivt valg om at melde barnet ud af skolen, at de står alene med ansvaret for undervisningspligten. I de situationer er forældrene forpligtede til at sikre, at barnet får undervisning, der lever op til, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Kommunen skal føre tilsyn med børn, der hjemmeundervises.

### **Hvad sker der når underretningen er sendt til kommunen?**

Når der er tale om den skærpede underretningspligt, altså underretninger fra f.eks. skolen eller psykiatrien, vil forældrene i de fleste tilfælde være orienterede om, at der fremsendes en underretning til kommunen og ofte sker det i samarbejde med forældre med den gode intention om hjælp for øje. Der kan være situationer, hvor forældre har efterspurgt hjælp i form af familierådgivning og/eller aflastning, hvor en god beskrivelse af familiens situation fra en fagperson kan medvirke til, at den rette støtte i hjemmet iværksættes. Desværre er der også situationer, hvor den rette støtte enten lader vente på sig, eller helt udebliver. Jeg har aktuelt en del henvendelser omkring meget lange sagsbehandlingstider i kommunernes familieafdelinger.

Når kommunen modtager en underretning, skal de indenfor 24 timer vurdere, om der er behov for akutte indsatser. Derudover skal forældrene partshøres, det betyder, at de skal gøres bekendt med underretningen indhold og have mulighed

for at kommentere. Denne partshøring skal finde sted hurtigst muligt, men det er kun vurderingen af, om der er tale om et behov for en akut indsats, der skal ske indenfor 24 timer. Aktuelt oplever jeg i rådgivningen, at der kan gå meget lang tid fra, at forældre er bekendt med, at der er sendt en underretning, til der sker en partshøring.

I praksis vil det ofte være sådan, at forældre indkaldes til et møde om underretningen, herefter vil der blive foretaget en faglig vurdering af om hvilke indsatser, der iværksættes. I nogle situationer vil der være behov for at afdække støttebehovet nærmere og måske indhente en udtalelse fra skolen, lægen, psykiateren eller andre.

Der er mange muligheder for iværksættelse af støtte, således kan en underretning føre til mange forskellige indsatser, andre gange viser det sig, at sagen lukkes og der ikke vurderes behov for iværksættelse af særlig støtte. Hvis I som forældre i processen har ønsket støtte, og jeres ønske ikke kan imødekommes, er kommunen forpligtet til at træffe en afgørelse med en faglig begrundelse og en vejledning om hvordan I kan klage over afgørelsen. ■

**ADHD-foreningens socialrådgiver træffes på tlf. 53 72 99 08:**

<b>Mandag:</b>	<b>10.30-13.30</b>
<b>Tirsdag:</b>	<b>12.30-15.00</b>
<b>Onsdag:</b>	<b>10.30-13.30</b>
<b>Torsdag:</b>	<b>11.00-12.00</b> <b>og 12.30-15.30</b>
<b>Fredag:</b>	<b>Lukket</b>